
TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

/ de 21/01/2010 a 22/01/2010
5163021/Odival Nobre Barbosa (CB BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/01/2010 a 22/01/2010
57173977/Osvaldino da Silva de Sousa (CB BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/01/2010 a 22/01/2010
57190103/Rodrigo Oliveira Ferreira de Melo (ASP BM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 21/01/2010 a 22/01/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93351
CONVITE NO 001 /2010 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na 
modalidade Carta Convite nº 001/2010 – para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA DE CONCEPÇÃO 
DE PROJETOS DE ENGENHARIA PARA OBRAS PREVENTIVAS DA 
DEFESA CIVIL.
De acordo com a Ata e Análise das documentações e das 
propostas de preços, resolvo: Homologar e Adjudicar a empresa 
abaixo descriminada.
Convite nº 001/2010
SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA – CNPJ 
08.610.914/0001-86
Belém – PA, 15 de abril de 2010.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93554

Portaria: 071
Objetivo: Vistoria Tecnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Sao caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5185866/Edmilson Farias Lima (TEN CEL BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 20/01/2010 a 21/01/2010
5602114/Hedem Frank Gomes do Carmo (CB BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 20/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93565

Portaria: 099
Objetivo: Diligencias do Inquerito Policial Militar de acordo com a 
PORTARIA Nº 014/2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5608651/Jorge Correa de Souza (SUBTEN BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/03/2010 a 24/03/2010
5225515/Luis Alberto Pamplona da Cunha (MAJ BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/03/2010 a 24/03/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93637

RESUMO DE PORTARIA Nº 009 DE 14/JANEIRO/10 – 
DIÁRIAS

Nome: 1º Ten BM Fabio Cardoso de Moraes e Sgt BM Edílson 
Lazaro Santos Silva, Nº de Diárias: 04 (quatro), Origem: Belém/
PA, Destino: Cachoeira do Arari - PA a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Período: 04 a 08/01/2010.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
RESUMO DE PORTARIA Nº 082 DE 08/FEVEREIRO/10 – 

DIÁRIAS
Nome: Sgt BM Jocélio Harley Navegante e Cb BM Antonio Marcos 
Souza Silva, Nº de Diárias: 05 (cinco), Origem: Belém/PA, 
Destino: Parauapebas - PA a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Período: 23 a 28/03/2010.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 084 DE 08/MARÇO/10 – 
DIÁRIAS

Nome: Subten BM Marcio Alberto Carvalho da Silva, Nº de 
Diárias: 07 (sete), Origem: Belém/PA, Destino: Santarém - PA a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Período: 24/02 a 03/03/2010.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 088 DE 09/MARÇO/10 – 
DIÁRIAS

Nome: Sgt BM Edílson Lazaro Santos Silva e Cb BM Edson 
Ricardo Alves da Silva, Nº de Diárias: 03 (três), Origem: Belém/
PA, Destino: Parauapebas - PA a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Período: 25 a 28/03/2010.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 089 DE 10/MARÇO/10 – 
DIÁRIAS

Nome: 1º Ten BM Fabio Cardoso de Moraes e CB BM José Ribamar 
de Holanda Oliveira, Nº de Diárias: 03 (três), Origem: Belém/PA, 
Destino: São Miguel do Guamá - PA a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Período: 01 a 04/03/2010.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 116 DE 31/MARÇO/10 – 
DIÁRIAS

Nome: 1º Ten BM Fabio Cardoso de Moraes e Subten BM Marcio 
Alberto Carvalho da Silva, Nº de Diárias: 05 (cinco), Origem: 
Belém/PA, Destino: Itaituba - PA a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Período: 11 a 16/03/2010.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93674
Portaria: 426
Objetivo: prestar atendimento médico à população carcerária do 
centro de Recuperação de Mocajuba
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5170605/JAIME AFONSO DUARTE BASTOS (MÉDICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2010 a 14/03/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93665

Portaria: 425
Objetivo: prestar apoio para triagem e atendimento de 
enfermagem aos internos do Centro de Recuperação de Mocajuba
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5879833/SONIA CRISTINA PORTO MONTEIRO (TÉC. EM 
ENFERMAGEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/03/2010 a 
14/03/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93653

ERRATA DE DIÁRIAS
Portaria: 388
Objetivo: prestar atendimento odontológico à população 
carcerária do Centro de Recuperação de Mocajuba
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5718813/EDILSON BERNARDINO C. TAVARES (ODONTÓLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93595

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 005/2010/SUSIPE 
(Processo nº 2009/227307) cujo objeto é o fornecimento de 
Gêneros Alimentícios para as Unidades Prisionais integrantes do 
Pólo Belém, da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço Por Grupo”, em favor das 
seguintes licitantes: Grupo I – (Carne de Frango), Grupo II – 
(Filé de Peixe), Grupo III – (Estivas em Geral) saiu vencedora 
a empresa POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA., Grupo 
IV – (Hortifrutigranjeiro) saiu vencedora a empresa NAGASE E 
MARTINS LTDA – ME., Grupo V – (Material Fabrico de Pão) saiu 
vencedora a empresa PANIFICADORA UMARIZAL LTDA – EPP.
Belém, 30 de março de 2010.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93687

Portaria: 427
Objetivo: apurar sindicância administrativa através das POrtarias 
nos. 228, 232, 234, 1341, 1342/2009; 317 a 337, 339 a 372, 
383, 395, 396/2010-Gab. no Município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5521033/IVONE ALVES SOUTO MAIOR (AGENTE PRISIONAL) / 
8.0 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 01/05/2010
3208931/MAURÍCIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA 
(CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO) / 8.0 diárias (Completa) 
/ de 19/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93693

Portaria: 428
Objetivo: conduzir o Corregedor Geral Penitenciário ao Município 
de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201802/ROGÉRIO BRASIL FARIAS (MOTORISTA) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93514

ERRATA DA PORTARIA:
PORTARIA Nº 305/10-NGP /SUSIPE DE 22/03/10, 

PUBLICADA NO DOE Nº31632 DE 25/03/10.
ONDE SE LÊ: Pryscila Lima Lage; Gozo:01.04 a 30.04.10.
LEIA-SE: Pryscila Lima Lage; Gozo:05.04 a 04.05.10.

RESCISÃO DE CONVÊNO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93515
TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO: 012/2010
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ-SUSIPE-PA e a ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E 
ASSISTÊNCIA AO CONDENADO – APAC/SANTARÉM-PA.
OBJETO: A UTILIZAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA CARCERÁRIA, DO 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO AGRÍCOLA SILVIO HALL DE MOURA 
NO DESEMPENHO DE ATIVIDADE DE CRIA E ENGORDA DE 
FRANGOS DE CORTE.
VIGÊNCIA: 01/04/2010 A 31/03/2011
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxx
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE RESCISÇAO: 14/04/2010
RESPONSÁVEL SUSIPE/PA: JUSTINIANO ALVES JUNIOR – 
Superintendente
RESPONSÁVEL APAC-SANTARÉM/PA: VALTER MARTINS DOS 
SANTOS - Presidente
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE/PA-RUA 28 DE 
SETEMBRO, Nº 339, CENTRO, CEP 66010-100, BELÉM/PA E A 
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AO CONDENADO – 
APAC/SANTARÉM-PA- RODOVIA PA-457, Dr. EVERALDO MARTINS 
KM 02, S/N, CUCURUMÃ-SANTARÉM/PA CEP 68.020-990


